

**PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: MAR/13 - FEV/14**

**ANEXO III - STN**

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, Inciso I)

terça-feira, 25 de março de 2014  
**R\$ 1,00**

| EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES           |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO  | MAR/13                | ABR/13                | MAI/13                | JUN/13                | JUL/13                | AGO/13                | SET/13                |
| <b>Receitas Correntes ( I )</b>                              | <b>116.558.959,54</b> | <b>122.067.005,61</b> | <b>133.322.204,48</b> | <b>116.049.201,21</b> | <b>124.363.755,80</b> | <b>116.704.532,34</b> | <b>111.928.064,14</b> |
| Receita Tributária   | 31.223.757,13         | 33.165.220,19         | 29.208.087,87         | 28.079.802,06         | 31.009.283,07         | 30.195.684,28         | 29.814.131,18         |
| IPTU   | 4.688.350,70          | 3.435.180,98          | 3.412.548,24          | 3.012.007,50          | 3.312.015,90          | 3.160.380,93          | 2.873.733,93          |
| ISS  | 16.297.305,69         | 18.219.994,81         | 16.961.634,97         | 16.492.828,18         | 17.126.278,18         | 17.884.907,54         | 18.110.991,84         |
| ITIV   | 3.129.902,71          | 3.502.296,07          | 3.816.714,37          | 3.350.360,14          | 4.847.779,38          | 4.102.040,77          | 4.070.391,54          |
| IR   | 2.532.888,80          | 2.179.253,23          | 2.359.426,49          | 2.487.105,16          | 3.058.443,87          | 2.502.373,14          | 2.538.771,81          |
| Outras Receitas Tributárias                                  | 4.575.309,23          | 5.828.495,10          | 2.657.763,80          | 2.737.501,08          | 2.664.765,74          | 2.545.981,90          | 2.220.242,06          |
| Receita de Contribuições                                     | 5.738.579,54          | 5.821.826,89          | 5.726.961,40          | 6.023.227,78          | 5.861.025,03          | 6.089.436,71          | 6.144.344,09          |
| Receita Patrimonial  | 3.147.496,26          | 3.035.425,10          | 3.223.631,63          | 1.115.905,58          | 5.585.485,20          | 1.059.560,40          | 1.993.187,93          |
| Receita Agropecuária   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita Industrial   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita de Serviços  | 800,00                | 25.102,04             | 3.002,64              | 4.034,32              | 5.520,00              | 4.452,66              | 6.039,62              |
| Transferências Correntes                                     | 73.353.021,64         | 76.102.488,83         | 91.295.720,41         | 77.033.984,33         | 78.479.680,79         | 74.998.482,74         | 70.587.535,15         |
| Cota-Parte do FPM  | 15.685.206,98         | 16.829.873,45         | 24.182.240,58         | 20.369.249,11         | 14.367.219,81         | 18.784.910,61         | 15.546.978,29         |
| Cota-Parte do ICMS   | 20.600.866,05         | 26.786.740,13         | 19.563.183,98         | 22.510.357,12         | 27.796.942,98         | 20.303.764,46         | 24.357.622,78         |
| Cota-Parte IPVA  | 6.686.803,73          | 7.306.818,25          | 8.691.456,90          | 8.338.572,44          | 6.998.937,68          | 5.417.243,19          | 3.419.256,41          |
| Cota-Parte ITR   | 0,00                  | 51,88                 | 46,95                 | 0,00                  | 90,49                 | 0,00                  | 0,00                  |
| Transferência da LC 87/1996                                  | 0,00                  | 207.310,54            | 7.224,08              | 42.906,91             | 42.906,91             | 42.906,91             | 42.906,91             |
| Transferências da LC 61/1989 (IPI)                           | 19.342,63             | 17.736,05             | 23.849,54             | 24.839,91             | 24.467,99             | 26.180,85             | 23.814,84             |
| Transferências do FUNDEB                                     | 7.922.865,39          | 10.163.531,44         | 14.724.385,41         | 9.536.558,29          | 11.990.183,05         | 11.484.275,63         | 7.860.646,54          |
| Outras Transferências Correntes                              | 22.437.936,86         | 14.790.427,09         | 24.103.332,97         | 16.211.500,55         | 17.258.931,88         | 18.939.201,09         | 19.336.309,38         |
| Outras Receitas Correntes                                    | 3.095.304,97          | 3.916.942,56          | 3.864.800,53          | 3.792.247,14          | 3.422.761,71          | 4.356.915,55          | 3.382.826,17          |
| <b>Deduções (II)</b>   | <b>11.307.004,64</b>  | <b>12.964.072,52</b>  | <b>13.230.833,88</b>  | <b>13.272.595,09</b>  | <b>12.817.739,81</b>  | <b>11.869.755,35</b>  | <b>12.149.819,57</b>  |
| Contribuição Plano Previdência e Assistência Social Servidor | 2.702.569,58          | 2.741.513,46          | 2.730.106,33          | 3.015.410,03          | 2.971.626,70          | 2.954.754,18          | 3.471.703,77          |
| Compensação Financeira entre Regimes Previd.                 | 5.991,22              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Dedução da Receita p/ Formação do FUNDEB                     | 8.598.443,84          | 10.222.559,06         | 10.500.727,55         | 10.257.185,06         | 9.846.113,11          | 8.915.001,17          | 8.678.115,80          |
| <b>Receita Corrente Liquida III = (I - II)</b>               | <b>105.251.954,90</b> | <b>109.102.933,09</b> | <b>120.091.370,60</b> | <b>102.776.606,12</b> | <b>111.546.015,99</b> | <b>104.834.776,99</b> | <b>99.778.244,57</b>  |

**PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: MAR/13 - FEV/14**

**ANEXO III - STN**

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, Inciso I)

terça-feira, 25 de março de 2014  
**R\$ 1,00**

**EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES**

| <b>ESPECIFICAÇÃO</b>            | <b>OUT/13</b>         | <b>NOV/13</b>         | <b>DEZ/13</b>         | <b>JAN/14</b>         | <b>FEV/14</b>         | <b>Total Últimos<br/>12 Meses</b> | <b>Previsão Atualizada p/<br/>Exercício</b> |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------------------|---|
| <b>Receitas Correntes ( I )</b> | <b>123.735.201,44</b> | <b>132.280.214,43</b> | <b>217.789.032,75</b> | <b>182.520.360,01</b> | <b>155.766.669,36</b> | <b>1.653.085.201,11</b>           | <b>2.011.853.100,02</b>                     |
| Receita Tributária              | 30.802.326,40         | 27.932.413,24         | 41.468.680,50         | 80.837.539,03         | 39.615.319,18         | 433.352.244,13                    | 507.384.000,00                              |
| IPTU                            | 3.400.719,66          | 1.540.941,38          | 4.389.961,91          | 36.116.183,69         | 6.364.892,25          | 75.706.917,07                     | 93.542.000,00                               |
| ISS                             | 18.992.258,37         | 18.849.999,04         | 25.511.601,85         | 20.607.522,18         | 21.392.266,23         | 226.447.588,88                    | 259.397.000,00                              |
| ITIV                            | 3.513.828,65          | 3.077.469,69          | 3.471.449,59          | 3.405.386,43          | 3.942.272,28          | 44.229.891,62                     | 46.201.000,00                               |
| IR                              | 2.469.187,02          | 2.789.719,15          | 4.632.387,03          | 2.391.412,63          | 2.645.761,70          | 32.586.730,03                     | 44.554.000,00                               |
| Outras Receitas Tributárias     | 2.426.332,70          | 1.674.283,98          | 3.463.280,12          | 18.317.034,10         | 5.270.126,72          | 54.381.116,53                     | 63.690.000,00                               |
| Receita de Contribuições        | 8.340.420,30          | 6.270.229,49          | 9.700.990,25          | 6.223.773,06          | 3.488.600,45          | 75.429.414,99                     | 77.595.000,00                               |
| Receita Patrimonial             | 2.853.374,12          | 1.470.845,65          | 2.973.230,22          | 2.344.975,62          | 7.115.958,30          | 35.919.076,01                     | 29.056.000,00                               |
| Receita Agropecuária            | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                              | 0,00  |
| Receita Industrial              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                              | 0,00  |
| Receita de Serviços             | 2.366,72              | 1.370,00              | 3.909,45              | 119.067,09            | 690,00                | 176.354,54                        | 7.154.000,00                                |
| Transferências Correntes        | 77.367.280,09         | 93.019.961,02         | 109.576.980,42        | 89.370.280,02         | 101.775.870,32        | 1.012.961.285,76                  | 1.322.879.100,02                            |
| Cota-Parte do FPM               | 15.547.217,10         | 21.625.863,27         | 22.305.519,57         | 27.168.674,43         | 29.012.170,55         | 241.425.123,75                    | 240.627.000,00                              |
| Cota-Parte do ICMS              | 26.083.834,19         | 24.790.170,94         | 32.225.000,00         | 19.366.106,27         | 23.226.794,68         | 287.611.383,58                    | 316.773.000,00                              |
| Cota-Parte IPVA                 | 2.087.867,11          | 1.169.888,64          | 1.251.336,56          | 1.802.600,41          | 2.825.885,80          | 55.996.667,12                     | 50.991.000,00                               |
| Cota-Parte ITR                  | 1.507,85              | 34,22                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 1.731,39                          | 5.000,00                                    |
| Transferência da LC 87/1996     | 42.906,91             | 42.906,91             | 42.906,91             | 40.210,06             | 40.210,06             | 595.303,11                        | 624.000,00                                  |

**PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: MAR/13 - FEV/14**

**ANEXO III - STN**

RREO - ANEXO III (LRF, Art. 53, Inciso I)

terça-feira, 25 de março de 2014  
**R\$ 1,00**

| EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES           |                       |                       |                       |                       |                       |                         |                         |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| Transferências da LC 61/1989 (IPI)                           | 25.458,08             | 28.239,84             | 30.182,44             | 24.253,66             | 20.533,79             | 288.899,62              | 258.000,00              |
| Transferências do FUNDEB                                     | 12.266.613,91         | 12.219.453,54         | 12.603.335,65         | 12.826.402,42         | 13.760.643,62         | 137.358.894,89          | 167.998.000,00          |
| Outras Transferências Correntes                              | 21.311.874,94         | 33.143.403,66         | 41.118.699,29         | 28.142.032,77         | 32.889.631,82         | 289.683.282,30          | 545.603.100,02          |
| Outras Receitas Correntes                                    | 4.369.433,81          | 3.585.395,03          | 54.065.241,91         | 3.624.725,19          | 3.770.231,11          | 95.246.825,68           | 67.785.000,00           |
| <b>Deduções (II)</b>   | <b>11.823.584,76</b>  | <b>12.834.096,16</b>  | <b>18.148.777,98</b>  | <b>12.629.639,78</b>  | <b>14.558.938,33</b>  | <b>157.606.857,87</b>   | <b>160.034.400,00</b>   |
| Contribuição Plano Previdência e Assistência Social Servidor | 3.043.254,29          | 3.302.675,43          | 6.977.788,94          | 2.949.270,87          | 3.479.968,82          | 40.340.642,40           | 38.111.000,00           |
| Compensação Financeira entre Regimes Previd.                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 5.991,22                | 68.000,00               |
| Dedução da Receita p/ Formação do FUNDEB                     | 8.780.330,47          | 9.531.420,73          | 11.170.989,04         | 9.680.368,91          | 11.078.969,51         | 117.260.224,25          | 121.855.400,00          |
| <b>Receita Corrente Liquida III = (I - II)</b>               | <b>111.911.616,68</b> | <b>119.446.118,27</b> | <b>199.640.254,77</b> | <b>169.890.720,23</b> | <b>141.207.731,03</b> | <b>1.495.478.343,24</b> | <b>1.851.818.700,02</b> |

FONTE: Sistema GOC - Gestec, Unidade Responsável: 25101 -Secretaria Municipal Planejamento, Fazenda e Tecnologia da Informação - SEMPLA

MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES

Secretária Municipal de Planejamento,  
Fazenda  
e Tecnologia da Informação

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES

Prefeito

BRENO PEREIRA DAHAS

Contador Geral do Município